

...Continuação



Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



Gestão, Elaboração e Divulgação de Relatórios de Análise Econômica Financeira e Demonstrações Contábeis Consolidadas da Organização Bradesco.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO - Em Reais mil									
ATIVO	BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO		PASSIVO	BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO	
	2010	2009	2010	2009		2010	2009	2010	2009
CIRCULANTE.....	361.731.352	318.489.855	414.795.890	368.673.601	CIRCULANTE.....	318.515.739	269.313.175	328.089.064	276.610.508
DISPONIBILIDADE (Nota 6).....	6.638.580	8.871.439	6.877.457	9.001.287	DEPÓSITOS (Notas 3o e 17a)	150.705.410	135.040.931	104.702.842	91.358.767
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Notas 3d e 7)	114.425.939	107.573.787	95.923.112	88.862.144	Depósitos à Vista	32.703.533	27.404.388	32.754.590	27.416.181
Aplicações no Mercado Aberto	88.923.524	81.522.301	88.880.212	81.475.647	Depósitos de Poupança	48.204.881	39.427.098	47.331.685	38.502.687
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	25.502.606	26.052.379	7.043.091	7.387.390	Depósitos Interfinanceiros	45.770.609	45.783.740	374.215	420.628
Provisões para Perdas.....	(191)	(893)	(191)	(893)	Depósitos a Prazo (Notas 17a e 33b).....	22.986.138	21.501.527	23.155.309	24.057.449
					Outros Depósitos	1.040.249	924.178	1.087.043	961.822
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS					CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO (Notas 3o e 17b)	113.718.046	82.527.707	100.358.331	74.593.479
FINANCEIROS DERIVATIVOS (Notas 3e, 3f, 8 e 33b)	83.705.479	86.011.109	129.429.288	127.876.226	Carteira Própria	39.222.854	11.885.829	26.915.908	4.560.995
Carteira Própria	15.581.349	22.431.473	113.001.849	99.903.567	Carteira de Terceiros	73.080.385	69.019.233	72.027.616	68.409.839
Vinculados a Compromissos de Recompra	58.256.500	37.687.212	5.774.001	1.020.120	Carteira Livre Movimentação	1.414.807	1.622.645	1.414.807	1.622.645
Instrumentos Financeiros Derivativos	939.660	2.579.690	908.295	2.647.609	RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS (Notas 17c e 33b)	3.365.715	3.044.428	4.107.167	3.056.109
Vinculados ao Banco Central	3.711.922	17.919.453	3.711.922	17.919.453	Recursos de Aceites Cambiais	-	-	-	207
Vinculados à Prestação de Garantias.....	5.176.698	5.319.719	5.993.871	6.311.1915	Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	2.792.837	2.305.081	2.792.837	2.305.081
Titulos Objeto de Operações Compromissadas com Livre					Recursos de Debêntures (Nota 17c-1).....	-	-	741.452	11.474
Movimentação	39.350	73.562	39.350	73.562	Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior	572.878	739.347	572.878	739.347
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	50.629.859	17.065.974	49.348.400	16.129.013	RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	2.172.000	1.671.632	272.192	195.798
Pagamentos e Recebimentos a Liquidar	2.768.533	2.304.101	852.411	826.442	Recebimentos e Pagamentos a Liquidar	1.902.572	1.477.244	-	-
Créditos Vinculados: (Nota 9)					Repasse Interfinanceiros	-	1.951	-	3.361
- Depósitos no Banco Central	47.837.311	14.746.712	48.404.254	15.239.671	Correspondentes	269.428	192.437	272.192	192.437
- Tesouro Nacional - Recursos do Crédito Rural	578	578	578	578	RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS.....	2.502.166	1.705.630	2.505.129	1.707.909
- SFH - Sistema Financeiro da Habitação	10.816	5.424	10.866	5.474	Recursos em Trânsito de Terceiros	2.502.166	1.705.630	2.505.129	1.707.909
Correspondentes	12.621	9.159	80.291	56.848	OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS (Notas 18a e 33b)	8.425.143	10.985.575	8.502.066	10.658.504
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS.....	594.220	17.771	595.642	23.460	Empréstimos no País - Outras Instituições	-	-	-	529
Transferências Internas de Recursos	594.220	17.771	595.642	23.460	Empréstimos no Exterior	8.425.143	10.985.575	8.502.066	10.657.975
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (Notas 3g, 10 e 33b).....	72.822.616	63.356.750	86.024.286	74.089.094	OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS – INSTITUIÇÕES				
Operações de Crédito:					OFICIAIS (Notas 18b e 33b).....	7.224.304	7.102.306	7.423.957	7.342.951
- Setor Público.....	832.401	546.214	832.401	624.449	Tesouro Nacional.....	19.236	111.509	19.236	111.509
- Setor Privado.....	79.394.602	70.340.747	94.170.634	82.002.980	BNDES	2.317.173	3.026.602	2.317.173	3.026.602
Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa					CEF	17.326	15.455	17.783	16.168
(Notas 3g, 10f, 10g e 10h)	(7.404.387)	(7.530.211)	(8.978.749)	(8.538.335)	FINAME	4.870.569	3.948.732	5.069.765	4.188.664
OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL					Outras Instituições	-	8	-	8
(Notas 2, 3g, 10 e 33b)	(73.883)	(18.450)	7.604.134	7.824.455	OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO EXTERIOR (Notas 18b e 33b)	489.023	819	488.925	450
Operações de Arrendamento a Receber:					Repasse do Exterior	489.023	819	488.925	450
- Setor Público.....	-	-	11.512	73.416	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS (Notas 3f e 33)	990.159	2.154.216	987.358	2.416.504
- Setor Privado.....	826.311	531.368	14.173.636	14.092.489	Instrumentos Financeiros Derivativos	990.159	2.154.216	987.358	2.416.504
Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil	(784.257)	(517.994)	(5.794.885)	(5.749.030)	PROVISÕES TÉCNICAS DE SEGUROS, PREVIDÊNCIA E				
Provisão para Créditos de Arrendamento Mercantil de Liquidação					CAPITALIZAÇÃO (Notas 3p e 22)	-	-	60.302.401	51.115.819
Duvidosa (Notas 3g, 10f, 10g e 10h)	(115.937)	(31.824)	(786.129)	(592.420)	OUTRAS OBRIGAÇÕES	28.923.773	25.079.931	38.438.696	34.164.218
OUTROS CRÉDITOS	32.197.755	34.992.032	37.448.179	43.307.022	Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	2.315.819	2.001.539	2.397.041	2.064.836
Créditos por Avais e Fianças Honrados (Nota 10a-3).....	9.299	10.569	9.299	10.569	Carteira de Câmbio (Nota 11a).....	7.484.723	11.126.724	7.484.723	11.127.939
Carteira de Câmbio (Nota 11a).....	12.776.985	20.153.778	12.776.985	20.153.846	Sociais e Estatutárias	1.412.684	1.289.688	1.474.808	1.321.337
Rendas a Receber	5.727.754	3.137.546	427.046	536.367	Fiscais e Previdenciárias (Nota 21a)	708.615	611.133	2.885.980	3.653.942
Negociação e Intermediação de Valores	435.848	593.603	916.093	1.239.522	Negociação e Intermediação de Valores	294.606	493.608	1.257.852	1.680.711
Créditos Específicos	-	-	1.802	880	Fundos Financeiros e de Desenvolvimento.....	169	6.168	169	6.168
Prêmios de Seguros a Receber	-	-	1.996.339	2.060.038	Dívidas Subordinadas (Notas 20 e 33b).....	4.945.336	414.715	4.924.111	414.715
Diversos (Nota 11b)	13.744.252	11.528.717	22.026.571	19.807.701	Diversas (Nota 21b)	11.761.821	9.136.356	18.014.012	13.894.570
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa									
(Notas 3g, 10f, 10g e 10h)	(496.383)	(432.181)	(705.956)	(501.901)	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	207.972.965	179.897.189	184.701.323	167.963.529
OUTROS VALORES E BENS (Nota 12)	790.787	619.443	1.545.392	1.560.900	DEPÓSITOS (Notas 3o e 17a)	115.689.642	107.896.316	73.749.127	76.153.161
Outros Valores e Bens	286.594	234.451	778.248	677.923	Depósitos Interfinanceiros	42.129.420	31.784.006	80.733	68.653
Provisões para Desvalorizações	(94.449)	(87.666)	(256.527)	(246.152)	Depósitos a Prazo (Notas 17a e 33b).....	73.560.222	76.112.310	73.668.394	76.084.508
Despesas Antecipadas (Notas 3i e 12b)	598.642	472.658	1.129.129	1.023.671	CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO (Notas 3o e 17b).....	33.791.599	27.293.020	30.775.382	25.116.305
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	115.589.094	92.716.428	133.072.084	105.827.474	Carteira Própria	33.791.599	27.293.020	30.775.382	25.116.305
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Notas 3d e 7)	18.899.775	18.351.003	554.724	774.267	RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS (Notas 17c e 33b)	8.621.977	3.908.078	8.622.194	4.638.078
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	18.899.775	18.351.003	554.724	774.267	Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares.....	3.477.010	180.003	3.477.010	180.003
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS					Recursos de Debêntures (Nota 17c-1).....	-	-	217	730.000
FINANCEIROS DERIVATIVOS (Notas 3e, 3f, 8 e 33b)	21.688.695	17.119.537	27.325.707	18.233.782	Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior	5.144.967	3.728.075	5.144.967	3.728.075
Carteira Própria	4.810.368	12.027.409	13.835.825	14.190.644	OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS (Notas 18a e 33b)	932.864	455.373	890.276	422.916
Vinculados a Compromissos de Recompra	14.746.223	1.642.315	11.004.613	194.734	Empréstimos no Exterior	932.864	455.373	890.276	422.916
Instrumentos Financeiros Derivativos	719.914	520.028	698.686	540.506	OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS – INSTITUIÇÕES				
Vinculados ao Banco Central.....	841.123	788.271	841.123	788.271	OFICIAIS (Notas 18b e 33b).....	17.478.267	10.318.860	17.728.067	10.656.234
Moedas de Privatização	8.531	9.252	99.365	99.365	BNDES	7.566.093	4.123.899	7.566.093	4.123.899
Vinculados à Prestação de Garantias.....	562.536	2.132.262	854.631	2.420.262	CEF	67.431	73.925	69.628	77.347
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	482.456	467.665	482.456	467.665	FINAME	9.844.088	6.120.347	10.091.691	6.454.299
Créditos Vinculados: (Nota 9)					Outras Instituições	655	689	655	689
- SFH - Sistema Financeiro da Habitação	482.456	467.665	482.456	467.665	OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO EXTERIOR (Notas 18b e 33b)	9.818	10.636	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (Notas 3g, 10 e 33b).....	61.409.245	42.742.799	72.843.110	51.628.627	Repasse do Exterior	9.818	10.636	-	-
Operações de Crédito:					INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS (Notas 3f e 33)	79.739	79.289	109.534	182.695
- Setor Público.....	396.981	643.684	396.981	643.684	Instrumentos Financeiros Derivativos	79.739	79.289	109.534	182.695
- Setor Privado.....	64.776.911	44.886.062	76.897.760	54.456.020	PROVISÕES TÉCNICAS DE SEGUROS, PREVIDÊNCIA E				
Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa					CAPITALIZAÇÃO (Notas 3p e 22)	-	-	19.005.986	17.712.772
(Notas 3g, 10f, 10g e 10h)	(3.764.647)	(2.786.947)	(4.451.631)	(3.471.077)	OUTRAS OBRIGAÇÕES	31.369.059	29.935.617	33.820.757	33.081.368
OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL					Fiscais e Previdenciárias (Nota 21a)	6.263.800	5.300.148	11.851.008	10.297.742
(Notas 2, 3g, 10 e 33b)	(136.619)	(54.322)	9.708.341	13.272.628	Dívidas Subordinadas (Notas 20 e 33b).....	18.460.500	19.991.141	18.460.500	19.991.141
Operações de Arrendamento a Receber:					Diversas (Nota 21b)	6.644.759	4.644.328	3.509.249	2.792.485
- Setor Público.....	-	-	8.014	7.196					
- Setor Privado.....	1.224.597	1.040.520	18.720.394	23.943.288	RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS.....	23.427	20.875	336.557	272.278
Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil	(1.242.266)	(1.040.520)	(8.168.038)	(9.920.770)	Resultados de Exercícios Futuros	23.427	20.875	336.557	272.278
Provisão para Créditos de Arrendamento Mercantil de Liquidação									
Duvidosa (Notas 3g, 10f, 10g e 10h)	(118.950)	(54.322)	(852.029)	(757.086)	PARTICIPAÇÃO MINORITÁRIA NAS CONTROLADAS (Nota 23).....	-	-	677.949	354.527
OUTROS CRÉDITOS	13.025.847	13.641.765	21.796.117	20.899.688	PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Nota 24)	44.295.323	37.276.765	44.295.323	37.276.765
Rendas a Receber	377.667	543.001	11.055	160	Capital:				
Negociação e Intermediação de Valores.....	261.133	703.247	261.133	703.247	- De Domiciliados no País.....	27.748.637	22.074.630	27.748.637	22.074.630
Diversos (Nota 11b)	12.393.386	12.403.830	21.531.008	20.206.070	- De Domiciliados no Exterior	751.363	925.370	751.363	925.370
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa									



Bradesco

Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

ÍNDICE DAS NOTAS EXPLICATIVAS

Apresentamos as Notas Explicativas que integram o conjunto das Demonstrações Contábeis do Banco Bradesco S.A., distribuída da seguinte forma:

- 1) CONTEXTO OPERACIONAL
- 2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
- 3) PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS
- 4) INFORMAÇÕES PARA EFEITO DE COMPARABILIDADE
- 5) BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADOS POR SEGMENTO DE NEGÓCIO - CONSOLIDADO
- 6) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
- 7) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
- 8) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS
- 9) RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS – CRÉDITOS VINCULADOS
- 10) OPERAÇÕES DE CRÉDITO
- 11) OUTROS CRÉDITOS
- 12) OUTROS VALORES E BENS

- 13) INVESTIMENTOS
- 14) IMOBILIZADO DE USO E DE ARRENDAMENTO
- 15) DIFERIDO
- 16) INTANGÍVEL
- 17) DEPÓSITOS, CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO E RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS
- 18) OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES
- 19) ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS – FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS
- 20) DÍVIDAS SUBORDINADAS
- 21) OUTRAS OBRIGAÇÕES
- 22) OPERAÇÕES DE SEGUROS, PREVIDÊNCIA E CAPITALIZAÇÃO
- 23) PARTICIPAÇÃO MINORITÁRIA NAS CONTROLADAS
- 24) PATRIMÔNIO LÍQUIDO (CONTROLADOR)

- 25) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
- 26) DESPESAS DE PESSOAL
- 27) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS
- 28) DESPESAS TRIBUTÁRIAS
- 29) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
- 30) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
- 31) RESULTADO NÃO OPERACIONAL
- 32) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS (DIRETAS E INDIRETAS)
- 33) INSTRUMENTOS FINANCEIROS
- 34) BENEFÍCIOS A EMPREGADOS
- 35) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
- 36) OUTRAS INFORMAÇÕES

1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco Bradesco S.A. (Bradesco) é uma companhia aberta de direito privado que, operando na forma de Banco Múltiplo, desenvolve atividades bancárias em todas as modalidades autorizadas, por meio de suas carteiras comerciais, de operações de câmbio, de crédito ao consumidor e de crédito imobiliário. Por intermédio de suas controladas, direta e indiretamente, atua também em diversas outras atividades, com destaque para Arrendamento Mercantil, Banco de Investimentos, Corretora de Títulos e Valores Mobiliários, Administração de Consórcios, Cartões de Crédito, Seguros, Previdência e Capitalização. As operações são conduzidas no contexto do conjunto das empresas da Organização Bradesco, atuando no mercado de modo integrado.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis consolidadas do Bradesco abrangem as demonstrações contábeis do Banco Bradesco, suas agências no exterior, empresas controladas e empresas de controle compartilhado, direta e indiretamente, no País e no exterior, bem como entidades de propósito específico (EPE), e foram elaboradas a partir de diretrizes contábeis emanadas da Lei nº 6.404/76 das Sociedades por Ações, e alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, para a contabilização das operações, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Banco Central do Brasil (Bacen), da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), quando aplicável, do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP), da Superintendência de Seguros Privados (Susep), da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), e consideram as demonstrações contábeis das sociedades de arrendamento mercantil pelo método financeiro, com a reclassificação do imobilizado de arrendamento para a rubrica de operações de arrendamento mercantil, deduzido do valor residual recebido antecipadamente, considerando a relevância dessas operações nas demonstrações financeiras consolidadas, sendo que as operações de arrendamento mercantil realizadas diretamente pelo Banco Bradesco S.A. são registradas contabilmente e apresentadas nas demonstrações contábeis individuais do Banco Bradesco S.A. de acordo com as normas do Bacen (Nota 3g).

Para a elaboração dessas demonstrações contábeis consolidadas, foram eliminadas as participações de uma empresa em outra, os saldos de contas patrimoniais, as receitas, as despesas e os lucros não realizados entre as empresas, bem como foram destacadas as parcelas do lucro líquido e do patrimônio líquido referentes às participações dos acionistas não controladores. No caso dos investimentos nas sociedades em que o controle acionário é compartilhado com outros acionistas, os componentes do ativo, do passivo e do resultado foram agregados às demonstrações contábeis consolidadas na proporção da participação no capital social de cada investida. Os ágios apurados nas aquisições de investimentos em empresas controladas e empresas de controle compartilhado, estão apresentados em investimentos e intangível (Nota 16a). A variação cambial das operações das agências e empresas controladas no exterior está apresentada na rubrica de resultado com instrumentos financeiros derivativos, para eliminar o efeito dos instrumentos de proteção desses investimentos.

As demonstrações contábeis incluem estimativas e premissas, como a mensuração de provisões para perdas com operações de crédito, estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros, provisão para contingências, perdas por redução ao valor recuperável - *impairment* de títulos e valores mobiliários classificados nas categorias títulos disponíveis para venda e títulos mantidos até o vencimento e ativos não financeiros, outras provisões, cálculo de provisões técnicas de seguros, planos de previdência complementar e capitalização e sobre a determinação da vida útil de determinados ativos. Os resultados efetivos podem ser diferentes daquelas estimativas e premissas.

As demonstrações contábeis consolidadas do Bradesco foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 27 de julho de 2010.

Destacamos as principais sociedades, com participação direta e indireta, incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas em 30 de junho:

	Atividade	Participação total	
		2010	2009
Ramo Financeiro - país			
Alvorada Cartões, Crédito, Financiamento e Investimento S.A.	Bancária	100,00%	100,00%
Banco Alvorada S.A. (1)	Bancária	99,99%	99,94%
Banco Bradesco Financiamentos S.A. (2)	Bancária	100,00%	100,00%
Banco Bankpar S.A.	Bancária	100,00%	100,00%
Banco Bradesco BBI S.A. (3)	Banco de investimentos	98,35%	98,33%
Banco Boavista Interatântico S.A.	Bancária	100,00%	100,00%
Bankpar Arrendamento Mercantil S.A.	Arrendamento	100,00%	100,00%
Banco Bradesco Cartões S.A.	Bancária	100,00%	100,00%
Bradesco Administradora de Consórcios Ltda.	Adm. de consórcios	100,00%	100,00%
Bradesco Leasing S.A. Arrendamento Mercantil	Arrendamento	100,00%	100,00%
Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários	Corretora	100,00%	100,00%
BRAM - Bradesco Asset Management S.A. DTM	Adm. de ativos	100,00%	100,00%
Ágora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.	Corretora	100,00%	100,00%
Banco Ibi S.A. (4)	Bancária	100,00%	100,00%
Cielo S.A. (5) (6) (7) (8) (9) (10)	Prestação de serviços	26,56%	28,76%
Ramo Financeiro - exterior			
Banco Bradesco Argentina S.A.	Bancária	99,99%	99,99%
Banco Bradesco Luxembourg S.A.	Bancária	100,00%	100,00%
Banco Bradesco S.A. Grand Cayman Branch (11)	Bancária	100,00%	100,00%
Banco Bradesco New York Branch	Bancária	100,00%	100,00%
Banco Bradesco S.A. Nassau Branch	Bancária	100,00%	100,00%
Bradesco Securities, Inc.	Corretora	100,00%	100,00%
Bradesco Securities, UK	Corretora	100,00%	100,00%
Ramo Segurador, de Previdência e de Capitalização			
Atlântica Capitalização S.A.	Capitalização	100,00%	100,00%
Bradesco Argentina de Seguros S.A.	Seguradora	99,90%	99,90%
Bradesco Auto/RE Companhia de Seguros	Seguradora	100,00%	100,00%
Bradesco Capitalização S.A.	Capitalização	100,00%	100,00%
Bradesco Saúde S.A.	Seguradora/saúde	100,00%	100,00%
Bradesco Dental S.A. (12)	Seguradora/saúde dental	43,50%	100,00%
Odontoprev S.A. (6) (13)	Seguradora/saúde dental	43,50%	-
Bradesco Seguros S.A.	Seguradora	100,00%	100,00%
Bradesco Vida e Previdência S.A.	Previdência/seguradora	100,00%	100,00%
Atlântica Companhia de Seguros	Seguradora	100,00%	100,00%
Outras atividades			
Aíria Participações Ltda. (14)	Holding	-	100,00%
Andorra Holdings S.A.	Holding	54,01%	54,01%
Bradescor Corretora de Seguros Ltda.	Corretora de seguros	100,00%	100,00%
Bradesplan Participações Ltda.	Holding	100,00%	100,00%
Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros Rubi	Aquisição de créditos	100,00%	100,00%
CPM Holdings Limited (15)	Holding	74,92%	49,00%
Columbus Holdings S.A.	Holding	100,00%	100,00%
Nova Paloi Participações Ltda.	Holding	100,00%	100,00%
Scopius Tecnologia Ltda.	Informática	100,00%	100,00%
Tempo Serviços Ltda.	Prestação de serviços	100,00%	100,00%
União Participações Ltda.	Holding	100,00%	100,00%

- (1) Aumento de participação pela subscrição total do aumento de capital ocorrido em maio de 2010;
- (2) Atual denominação do Banco Finaas BMC S.A.;
- (3) Aumento de participação em função da subscrição total do aumento de capital social, realizado em dezembro de 2009;
- (4) Empresa adquirida em outubro de 2009;
- (5) Atual denominação da Companhia Brasileira de Meios de Pagamento - Visanet;
- (6) Empresa cujos serviços de auditoria, em 2009, foram efetuados por outros auditores independentes;
- (7) Empresa cujos serviços de auditoria, em 2010, foram efetuados por outros auditores independentes;
- (8) Empresas consolidadas proporcionalmente, em consonância com a Resolução nº 2.723/00 do CMN e Instrução CVM nº 247/96;
- (9) Está sendo consolidada a entidade de propósito específico denominada Brazilian Merchant Voucher Receivables Limited, sociedade participante da operação de securitização do fluxo futuro de recebíveis de faturas de cartão de crédito de clientes residentes no exterior (Nota 17d);
- (10) Redução na participação pela alienação parcial em julho de 2009;
- (11) Está sendo consolidada a entidade de propósito específico denominada International Diversified Payment Rights Company, sociedade participante da operação de securitização do fluxo futuro de ordens de pagamentos recebidas do exterior (Nota 17d);
- (12) Redução de participação face à incorporação de ações da Bradesco Dental pela Odontoprev em outubro de 2009;
- (13) Participação recebida na operação de incorporação de ações da Bradesco Dental pela Odontoprev em outubro de 2009;
- (14) Empresa incorporada em fevereiro de 2010; e
- (15) Aumento na participação pela aquisição parcial efetuada em maio de 2010.

3) PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações contábeis consolidadas estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional do Bradesco. Substancialmente, as operações das agências e controladas no exterior são, na essência, uma extensão das atividades do Brasil, portanto os ativos, os passivos e os resultados são ajustados às diretrizes contábeis vigentes no Brasil e convertidos para reais, de acordo com as taxas de câmbio da moeda local. Ganhos e perdas resultantes do processo de conversão são registrados no resultado do período.

b) Apuração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas pré-fixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério "pro-rata" dia e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas a títulos descontados ou relacionadas a operações no exterior, que são calculadas com base no método linear. As operações com taxas pós-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço.

Os prêmios de seguros e conseqüos aceitos, deduzidos dos prêmios cedidos em conseqüo e resseguro, bem como as comissões correspondentes, são apropriados ao resultado pela vigência das respectivas apólices e faturas de seguros, e diferidos para apropriação, em bases lineares, no decorrer do prazo de vigência das apólices, pelo período de cobertura do risco, mediante constituição e reversão da provisão de prêmios não ganhos e da despesa de comercialização diferida. As operações de conseqüos aceitos e de retrocessões são contabilizadas com base nas informações recebidas das congêneres e de resseguradoras, respectivamente.

As contribuições de planos de previdência complementar e os prêmios de seguros de vida com cobertura de sobrevivência são reconhecidos no resultado quando efetivamente recebidos.

As receitas dos planos de capitalização são contabilizadas quando do seu efetivo recebimento, excetuando os títulos pré-impresos de valor definido e de pagamento único, os quais são registrados na sua emissão. As despesas com colocação de títulos, classificadas como "Despesas de Comercialização", são reconhecidas contabilmente quando incorridas. As despesas de corretagem são registradas quando do efetivo recebimento das correspondentes contribuições aos planos de capitalização. Os resgates e sorteios são contabilizados simultaneamente ao reconhecimento das correspondentes receitas.

As despesas com provisões técnicas de previdência e capitalização são contabilizadas simultaneamente ao reconhecimento das correspondentes receitas.

c) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional, moeda estrangeira, aplicações em ouro, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pelo Banco para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

d) Aplicações interfinanceiras de liquidez

As operações compromissadas realizadas com acordo de livre movimentação são ajustadas pelo valor de mercado. As demais aplicações são registradas ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável.

e) Títulos e valores mobiliários - Classificação

Títulos para negociação - adquiridos com o propósito de serem ativa e frequentemente negociados. São ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período;

Títulos disponíveis para venda - que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São ajustados ao valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários; e

Títulos mantidos até o vencimento - adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período.

Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de negociação e disponível para venda, bem como os instrumentos financeiros derivativos, são demonstrados no balanço patrimonial consolidado pelo seu valor justo estimado. O valor justo geralmente baseia-se em cotações de preços de mercado ou cotações de preços de mercado para ativos ou passivos com características semelhantes. Se esses preços de mercado não estiverem disponíveis, os valores justos são baseados em cotações de operadores de mercado, modelos de precificação, fluxo de caixa descontado ou técnicas similares, para as quais a determinação do valor justo pode exigir julgamento ou estimativa significativa por parte da Administração.

f) Instrumentos financeiros derivativos (ativos e passivos)

São classificados de acordo com a intenção da Administração, na data da contratação da operação, levando-se em conta se sua finalidade é para proteção contra risco (*hedge*) ou não.

As operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos destinam-se a atender às necessidades próprias para administrar a exposição global do Bradesco, bem como para o atendimento de solicitações de seus clientes, no sentido de administração de suas posições. As valorizações ou desvalorizações são registradas em contas de receitas ou despesas dos respectivos instrumentos financeiros.

Os instrumentos financeiros derivativos utilizados para mitigar os riscos decorrentes das exposições às variações no valor de mercado dos ativos e passivos financeiros são considerados como instrumentos de proteção (*hedge*) e são classificados de acordo com sua natureza em:

- *Hedge* de risco de mercado: os instrumentos financeiros classificados nesta categoria, bem como seus ativos e passivos financeiros relacionados, objeto de *hedge*, têm seus ganhos e perdas, realizados ou não realizados, registrados em conta de resultado; e
- *Hedge* de fluxo de caixa: para os instrumentos financeiros classificados nesta categoria, a parcela efetiva das valorizações ou desvalorizações é registrada, líquida dos efeitos tributários, em conta destacada no patrimônio líquido. A parcela não efetiva do respectivo *hedge* é reconhecida diretamente em conta de resultado.

g) Operações de crédito, de arrendamento mercantil, adiantamentos sobre contratos de câmbio, outros créditos com características de concessão de crédito e provisão para créditos de liquidação duvidosa

As operações de crédito, de arrendamento mercantil, adiantamentos sobre contratos de câmbio e outros créditos com características de concessão de crédito são classificados nos respectivos níveis de risco, observando: (i) os parâmetros estabelecidos pela Resolução nº 2.682/99 do CMN, que requer a sua classificação em nove níveis, sendo "AA" (risco mínimo) e "H" (risco máximo); e (ii) a avaliação da Administração quanto ao nível de risco. Essa avaliação, realizada periodicamente, considera a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos e globais em relação às operações, aos devedores e garantidores. Adicionalmente, também são considerados os períodos de atraso definidos na Resolução nº 2.682/99 do CMN, para atribuição dos níveis de classificação dos clientes da seguinte forma:

Período de atraso (1)	Classificação do cliente
• de 15 a 30 dias	B
• de 31 a 60 dias	C
• de 61 a 90 dias	D
• de 91 a 120 dias	E
• de 121 a 150 dias	F
• de 151 a 180 dias	G
• superior a 180 dias	H

(1) Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses, é realizada a contagem em dobro dos prazos, conforme facultada pela Resolução nº 2.682/99 do CMN.

A atualização (*accrual*) destas operações vencidas até o 59º dia é contabilizada em receitas e, a partir do 60º dia, em rendas a apropriar. As operações em atraso classificadas como nível "H" permanecem nessa classificação por seis meses, quando, então, são baixadas contra a provisão existente e controladas em conta de compensação por no mínimo cinco anos, não sendo mais registradas em contas patrimoniais.



Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

s) Outros ativos e passivos

Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais auferidos (em base "pro-rata" dia) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e mensuráveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias e cambiais incorridos (em base "pro-rata" dia).

4) INFORMAÇÕES PARA EFEITO DE COMPARABILIDADE

Reclassificações
Para melhor comparabilidade das demonstrações contábeis, foram efetuadas reclassificações nos saldos no período findo em 30 de junho de 2009, visando à adequação aos procedimentos/classificações contábeis adotados em 2010.

Balanco Patrimonial Consolidado

Em 30 de junho de 2009 - R\$ mil				
	Divulgação anterior	Reclassificações	Saldo reclassificado	
Ativo				
Permanente.....	8.176.532	-	8.176.532	
Investimentos.....	1.053.495	305.165	1.358.660	
Participações em Coligadas				
- No País (1) (2).....	573.655	342.401	916.056	
- Outros Investimentos (2).....	830.013	(37.236)	792.777	
Intangível.....	3.823.336	(305.165)	3.518.171	
Ativo intangível (1).....	6.777.599	(305.165)	6.472.434	
Total.....	482.477.607	-	482.477.607	
(1) Reclassificação de intangível para participações em coligadas no país, relativa a ágio fundamentado no valor de mercado de ativos - investimentos; e				
(2) Reclassificação de outros investimentos para participações em coligadas no país, para melhor classificação contábil.				

5) BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADOS POR SEGMENTO DE NEGÓCIO - CONSOLIDADO

a) Balanco patrimonial consolidado

Em 30 de junho - R\$ mil						
	Financeiras (1) (2)		Grupo Segurador (2) (3)		Outras atividades (2)	Eliminações (4)
	País	Exterior	País	Exterior		
Ativo						
Circulante e realizável a longo						
prazo.....	431.759.248	34.324.715	94.476.358	11.300	1.145.043	(13.848.690)
Disponibilidades.....	5.833.599	990.393	125.783	9.638	14.863	(96.819)
Aplicações interfinanceiras de liquidez.....	94.601.819	1.876.017	-	-	-	-
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos.....	63.231.502	5.403.523	88.380.262	36	554.430	(814.758)
Relações interfinanceiras e interdependências.....	50.073.037	353.461	-	-	-	-
Operações de crédito e de arrendamento mercantil.....	161.028.751	25.294.184	-	-	-	(10.143.064)
Outros créditos e outros valores e bens.....	56.990.540	407.137	5.970.313	1.626	575.750	(2.794.049)
Permanente.....	35.253.166	137.397	2.144.653	31	199.642	(27.502.647)
Investimentos.....	27.647.980	68	1.343.574	-	64.129	(27.502.647)
Imobilizado de uso e de arrendamento.....	3.067.086	12.492	236.672	31	110.670	-
Intangível.....	4.538.100	124.837	564.407	-	24.843	-
Total em 2010.....	467.012.414	34.462.112	96.621.011	11.331	1.344.685	(41.351.337)
Total em 2009.....	400.287.790	29.451.160	83.928.652	20.718	816.670	(32.027.383)
Passivo						
Circulante e exigível a longo						
prazo.....	421.878.411	18.456.876	85.378.526	2.324	922.940	(13.848.690)
Depósitos.....	174.541.524	4.014.037	-	-	-	(103.592)
Captações no mercado aberto.....	130.585.579	652.483	-	-	-	(104.349)
Recursos de emissão de títulos.....	7.912.300	5.717.846	-	-	-	(900.785)
Relações interfinanceiras e interdependências.....	2.774.622	2.699	-	-	-	-
Obrigações por empréstimos e repasses.....	40.567.931	4.412.711	-	-	-	(9.947.351)
Instrumentos financeiros derivativos.....	1.025.332	71.560	-	-	-	-
Provisões técnicas de seguros, previdência e capitalização.....	-	-	79.306.716	1.671	-	-
Outras obrigações:						
- Dívidas subordinadas.....	20.100.335	3.284.276	-	-	-	-
- Outras.....	44.370.788	301.264	6.071.810	653	922.940	(2.792.613)
Resultados de exercícios futuros.....	336.557	-	-	-	-	-
Patrimônio líquido/participação minoritária nas controladas.....	502.123	16.005.236	11.242.485	9.007	421.745	(27.502.647)
Patrimônio líquido controlador.....	44.295.323	-	-	-	-	-
Total em 2010.....	467.012.414	34.462.112	96.621.011	11.331	1.344.685	(41.351.337)
Total em 2009.....	400.287.790	29.451.160	83.928.652	20.718	816.670	(32.027.383)

b) Demonstração consolidada do resultado

Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil						
	Financeiras (1) (2)		Grupo Segurador (2) (3)		Outras atividades (2)	Eliminações (4)
	País	Exterior	País	Exterior		
Receitas da intermediação financeira.....	26.947.584	1.055.973	3.884.753	-	21.128	(38.713)
Despesas da intermediação financeira.....	17.305.839	75.429	2.474.880	-	-	(38.838)
Resultado bruto da intermediação financeira.....	9.641.745	980.544	1.409.873	-	21.128	125
Outras receitas/despesas operacionais.....	(6.544.595)	(31.101)	908.842	(907)	41.214	(125)
Resultado operacional.....	3.097.150	949.443	2.318.715	(907)	62.342	6.426.743
Resultado não operacional.....	(197.767)	3.237	(20.297)	-	(2.600)	(217.427)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações.....	2.899.383	952.680	2.298.418	(907)	59.742	- 6.209.316
Imposto de renda e contribuição social.....	(808.166)	(872)	(868.887)	301	11.725	(1.665.899)
Participação minoritária nas controladas.....	(13.275)	-	(25.599)	-	3.481	(33.393)
Lucro líquido em 2010.....	2.077.942	951.808	1.403.932	(606)	74.948	- 4.508.024
Lucro líquido em 2009.....	1.942.092	741.460	1.284.880	3.401	48.519	- 4.020.352

- (1) Segmento "Financeiras" é representado por: instituições financeiras; empresas *holdings* (que basicamente administram recursos financeiros); empresas administradoras de cartões de crédito e de cartões;
- (2) Estão sendo eliminados os saldos de contas patrimoniais, as receitas e as despesas entre empresas do mesmo segmento;
- (3) Segmento "Grupo Segurador" é representado por empresas seguradoras, de previdência e de capitalização; e
- (4) Representam as eliminações entre empresas de segmentos diferentes, bem como entre operações realizadas no país e exterior.

6) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 30 de junho - R\$ mil						
	BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO		2010	2009
	2010	2009	2010	2009		
Disponibilidades em moeda nacional.....	5.484.664	6.858.253	5.652.542	6.946.778		
Disponibilidades em moeda estrangeira.....	1.153.886	2.013.162	1.224.837	2.054.447		
Aplicações em ouro.....	30	24	78	62		
Total de disponibilidades (caixa).....	6.638.580	8.871.439	6.877.457	9.001.287		
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1).....	76.487.154	75.015.971	74.252.399	74.254.306		
Total de caixa e equivalentes de caixa.....	83.125.734	83.887.410	82.779.856	83.255.593		

(1) Refere-se a operações cujo vencimento na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo.

7) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

Em 30 de junho - R\$ mil						
	BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO		2010	2009
	2010	2009	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias
Aplicações no mercado aberto:						
Posição bancada.....	14.469.367	11.124.821	7.501.506	7.977.316	-	-
• Letras financeiras do tesouro.....	774.167	2.517.382	1.783.623	-	-	-
• Letras do tesouro nacional.....	7.445.335	6.001.698	2.166.095	4.083.769	-	-
• Letras do tesouro nacional.....	6.249.865	2.575.395	3.551.788	3.893.547	-	-
• Outros.....	-	30.346	-	-	-	-
Posição financiada.....	73.086.047	68.892.004	72.033.280	-	-	-
• Letras financeiras do tesouro.....	58.244.889	32.027.582	57.192.121	-	-	-
• Letras do tesouro nacional.....	14.647.496	22.103.002	14.647.496	-	-	-
• Letras do tesouro nacional.....	193.662	14.761.420	193.663	-	-	-
Posição vendida.....	1.368.110	1.505.476	138.078	1.230.032	-	-
• Letras do tesouro nacional.....	1.368.110	1.505.476	138.078	1.230.032	-	-
Subtotal.....	88.923.524	81.522.301	79.672.864	9.207.348	-	-
Aplicações em depósitos interfinanceiros:						
• Aplicações em depósitos interfinanceiros.....	44.402.381	44.403.382	3.901.831	1.922.117	1.219.143	554.724
• Provisões para perdas.....	(191)	(893)	(162)	(4)	(25)	-
Subtotal.....	44.402.190	44.402.489	3.901.669	1.922.113	1.219.118	554.724
Total em 2010.....	133.325.714	-	83.574.533	11.129.461	1.219.118	554.724
%.....	-	-	86,6	11,5	1,3	0,6
Total em 2009.....	-	125.924.790	78.641.889	10.215.869	4.386	774.267
%.....	-	-	87,7	11,4	-	0,9

b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez

Classificadas na demonstração de resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários

Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil						
	BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO		2010	2009
	2010	2009	2010	2009		
Rendas de aplicações em operações compromissadas:						
Posição bancada.....	848.361	1.114.157	897.920	1.151.315		
Posição financiada.....	2.931.641	2.986.204	2.881.433	2.948.570		
Posição vendida.....	136.020	300.071	136.020	300.071		
Subtotal.....	3.916.022	4.400.432	3.915.373	4.399.956		
Rendas de aplicações em depósitos interfinanceiros.....	2.346.594	2.630.208	2.74.409	364.717		
Total (Nota 6h).....	6.262.616	7.030.640	4.189.782	4.764.673		

8) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

Apresentamos as informações relativas a títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos:

a) Resumo da classificação consolidada dos títulos e valores mobiliários por segmentos de negócio e emissor

Em 30 de junho - R\$ mil									
	Seguradoras/ Capitalização		Previdência	Outras Atividades		2010	%	2009	%
Financiamentos									
Títulos para negociação	39.102.158	2.533.033	28.642.382	313.279	70.590.852	55,4	79.312.495	63,9	
- Títulos públicos	20.120.501	1.116.343	226.179	279.738	21.742.761	17,1	31.809.254	25,6	
- Títulos privados	17.374.676	1.416.690	212.646	33.541	19.037.553	14,9	17.490.982	14,1	
- Instrumentos financeiros derivativos (1)	1.606.981	-	-	-	1.606.981	1,3	3.188.115	2,6	
- Títulos vinculados aos produtos PGBL/VGBL	-	-	28.203.557	-	28.203.557	22,1	26.824.144	21,6	
Títulos disponíveis para venda	25.274.447	1.593.338	1.796.464	69.835	28.734.084	22,5	19.898.604	16,0	
- Títulos públicos	19.380.305	107.603	299.991	-	19.787.899	15,5	10.458.927	8,4	
- Títulos privados	5.894.142	1.485.735	1.496.473	69.835	8.946.185	7,0	9.439.677	7,6	
Títulos mantidos até o vencimento (4)	897.485	7.095.753	20.234.456	-	28.227.694	22,1	24.890.330	20,1	
- Títulos públicos	897.485	7.095.753	19.508.489	-	27.501.727	21,6	24.266.467	19,6	
- Títulos privados	-	-	725.967	-	725.967	0,5	623.863	0,5	
Subtotal	65.279.010	11.222.124	50.673.302	383.114	127.552.830	100,0	120.017.429	100,0	
Operações compromissadas (2)	2.655.861	4.766.583	21.718.290	61.631	29.202.365		22.008.578		
Total geral	67.929.951	15.988.707	72.391.592	444.745	156.754.995		146.110.008		
- Títulos públicos	40.398.291	8.319.699	22.979.388	279.738	69.032.387	54,1	66.534.648	53,6	
- Títulos privados	24.875.799	2.902.425	2.435.086	103.376	30.316.686	23,8	30.742.637	24,8	
- Títulos vinculados aos produtos PGBL/VGBL	-	-	28.203.557	-	28.203.557	22,1	26.824.144	21,6	
Subtotal	65.279.010	11.222.124	50.673.302	383.114	127.552.830	100,0	120.017.429	100,0	
Operações compromissadas (2)	2.655.861	4.766.583	21.718.290	61.631	29.202.365		22.008.578		
Total geral	67.929.951	15.988.707	72.391.592	444.745	156.754.995		146.110.008		

Continuação



Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

e) Instrumentos financeiros derivativos

O Bradesco participa de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos, registrados em contas patrimoniais e de compensação, que se destinam a atender necessidades próprias para administrar sua exposição global, bem como para atendimento de solicitações de seus clientes, no sentido da administração de suas exposições. Essas operações envolvem uma variedade de derivativos, inclusive swaps de taxas de juros, swaps de moeda, futuros e opções. A política de gestão de riscos do Bradesco é fundamentada na utilização de instrumentos financeiros derivativos com o objetivo de mitigar os riscos decorrentes das operações efetuadas pelo Bradesco e empresas controladas.

Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de negociação e disponível para venda, bem como os instrumentos financeiros derivativos, são demonstrados no balanço patrimonial consolidado pelo seu valor justo estimado. O valor justo geralmente baseia-se em cotações de preços de mercado ou cotações de preços de mercado para ativos ou passivos com características semelhantes. Se esses preços de mercado não estiverem disponíveis, os valores justos são baseados em cotações de operadores de mercado, modelos de precificação, fluxo de caixa descontado ou técnicas similares, para as quais a determinação do valor justo pode exigir julgamento ou estimativa significativa por parte da Administração.

Para instrumentos financeiros derivativos, cotações de preço de mercado são usadas para determinar o valor justo destes instrumentos. O valor justo dos swaps é determinado utilizando técnicas de modelagem de fluxo de caixa descontado que usam curvas de rendimento, refletindo os fatores de risco adequados. As informações para construir as curvas de rendimento são obtidas principalmente na Bolsa de Mercadorias e Futuros - BM&FBovespa (BM&FBovespa) e no mercado secundário doméstico e internacional. Estas curvas de rendimento são utilizadas para determinar o valor justo dos *swaps* de moeda, de taxa de juros e *swaps* com outros fatores de risco. O valor justo dos contratos a termo e de futuros também é determinado com base em cotações de preços de mercado para derivativos negociados em bolsa ou utilizando-se metodologias similares àquelas descritas para *swaps*. O valor justo dos instrumentos derivativos de crédito é determinado com base em cotações de preços de mercado ou obtidos junto a entidades especializadas. O valor justo das opções é determinado com base em modelos matemáticos, tais como *Black & Scholes*, usando curvas de rendimento, volatilidades implícitas e o valor justo do ativo correspondente. Os preços atuais de mercado são usados para precificar as volatilidades.

Os instrumentos financeiros derivativos no Brasil referem-se substancialmente a operações de *swaps* e futuros, sendo registradas na Câmara de Custódia e Liquidação - CETIP (CETIP) e na BM&FBovespa.

As operações envolvendo contratos futuros de índices e moedas são efetuadas pela Administração, no sentido de proteção das exposições globais da Instituição e nas operações para atendimento das necessidades dos clientes do Banco.

Os instrumentos financeiros derivativos realizados no exterior referem-se a operações de *swaps*, termo, opções, crédito e futuros sendo efetuados, substancialmente nas Bolsas de Chicago e Nova York, bem como mercado de balcão.

I) Valor dos instrumentos financeiros derivativos registrados em contas patrimoniais e de compensação

Em 30 de junho - R\$ mil							
BRADESCO MÚLTIPLO				BRADESCO CONSOLIDADO			
2010		2009		2010		2009	
Valor global	Valor líquido	Valor global	Valor líquido	Valor global	Valor líquido	Valor global	Valor líquido
Contratos futuros							
Compromissos de compra:							
- Mercado interfinanceiro	3.304.312	-	26.490.878	-	3.304.312	-	26.535.520
- Moeda interfinanceiro	12.229	-	18.060.743	-	12.229	-	18.105.385
- Moeda estrangeira	3.292.083	-	8.430.135	-	3.292.083	-	8.430.135
Compromissos de venda:							
- Mercado interfinanceiro (1).....	162.783.373	-	93.104.375	-	162.783.516	-	93.159.820
- Moeda interfinanceiro (1).....	140.070.247	140.058.018	73.334.209	55.273.466	140.070.390	140.058.161	73.386.712
- Moeda estrangeira (2)	22.713.126	19.421.043	19.770.166	11.340.031	22.713.126	19.421.043	19.773.108
Contratos de opções							
Compromissos de compra:							
- Mercado interfinanceiro	69.109.636	-	4.388.135	-	69.577.758	-	5.246.691
- Mercado interfinanceiro	66.609.700	-	3.712.200	-	66.678.380	-	3.745.700
- Moeda estrangeira	2.199.165	-	668.453	50.269	2.199.165	-	668.453
- Outros	300.771	-	7.482	-	700.213	-	832.538
Compromissos de venda:							
- Mercado interfinanceiro	91.675.496	-	5.998.394	-	92.788.350	-	8.431.045
- Mercado interfinanceiro	88.360.070	21.750.370	5.298.800	1.586.600	89.460.470	22.782.090	6.598.700
- Moeda estrangeira	2.613.120	413.955	618.184	-	2.613.120	-	618.184
- Outros	702.306	401.535	81.410	73.928	714.760	14.547	1.214.161
Contratos a termo							
Compromissos de compra:							
- Moeda estrangeira	4.283.748	-	5.953.783	-	3.637.213	-	5.527.993
- Moeda estrangeira	4.014.265	-	4.695.565	-	3.367.730	-	4.269.773
- Outros	269.483	-	1.258.218	746.061	269.483	-	1.258.220
Compromissos de venda:							
- Moeda estrangeira	5.371.304	-	5.747.891	-	4.855.384	-	5.395.478
- Outros	5.078.745	1.064.480	5.235.734	540.169	4.562.825	1.195.095	4.883.260
- Outros	292.559	23.076	512.157	-	292.559	23.076	512.218
Contratos de swap							
Posição ativa:							
- Mercado interfinanceiro	22.340.076	-	14.679.714	-	23.293.030	-	15.629.948
- Prefixados	3.110.023	-	5.477.318	835.352	2.590.779	-	5.792.314
- Prefixados	2.178.111	1.389.425	575.661	200.794	2.176.184	1.393.577	672.466
- Moeda estrangeira (3)	16.130.100	1.158.430	6.650.052	-	16.322.023	1.023.671	7.034.175
- Taxa referencial - TR	60.000	-	1.618.507	1.458.913	934.475	-	1.618.507
- Selic	67.270	21.247	246.726	67.270	21.247	246.726	148.623
- IGP-M	661.550	582.764	78.625	675.149	582.649	69.630	-
- Outros	133.022	85.851	29.825	-	527.150	166.130	-
Posição passiva:							
- Mercado interfinanceiro	21.556.444	-	14.063.656	-	22.579.740	-	15.075.001
- Prefixados	3.807.911	697.888	4.641.966	-	5.071.831	2.481.052	4.894.487
- Prefixados	788.686	-	377.867	-	782.607	-	295.779
- Moeda estrangeira (3)	14.971.670	-	8.324.157	1.674.105	15.298.352	-	8.632.717
- Taxa referencial - TR	1.816.197	1.756.197	159.594	-	950.812	16.337	159.532
- Selic	46.023	-	98.103	-	46.023	-	98.103
- IGP-M	78.786	-	427.328	348.703	92.500	-	450.264
- Outros	47.171	-	34.641	4.816	337.615	-	544.119

(1) Inclui *hedge* de fluxo de caixa para proteção de captações referenciadas ao CDI no valor de R\$ 58.743.971 mil (2009 - R\$ 60.632.223 mil) (Nota 8g);

(2) Inclui *hedge* específico para proteção dos investimentos no exterior, os quais totalizam a R\$ 16.051.360 mil (2009 - R\$ 11.418.447 mil) e

(3) Inclui operações de derivativos de créditos (Nota 8f).

Nos derivativos, estão incluídas as operações vencíveis em D+1.

II) Composição dos instrumentos financeiros derivativos (ativos e passivos), demonstrado pelo seu valor de custo atualizado e valor de mercado

Em 30 de junho - R\$ mil					
BRADESCO MÚLTIPLO			BRADESCO CONSOLIDADO		
2010	2009		2010	2009	
Custo atualizado	Ajuste a valor de mercado	Valor de mercado	Custo atualizado	Ajuste a valor de mercado	Valor de mercado
Ajuste a receber - <i>swap</i>	1.030.905	61.860	1.092.765	866.813	76.451
Compras a termo a receber	268.207	(303)	267.904	1.306.029	(15)
Vendas a termo a receber	272.443	46	272.489	806.149	15
Prêmios de opções a exercer	64.978	(38.563)	26.415	20.800	44.276
Total do ativo	1.636.533	23.040	1.659.573	3.002.467	97.251
Ajuste a pagar - <i>swap</i>	(312.856)	3.723	(309.133)	(335.062)	7.856
Compra a termo a pagar	(369.790)	303	(369.487)	(1.329.610)	15
Venda a termo a pagar	(308.283)	(46)	(308.329)	(548.377)	(15)
Prêmios de opções lançadas	(141.480)	58.532	(82.948)	(25.852)	(2.475)
Total do passivo	(1.132.409)	62.512	(1.069.897)	(2.238.886)	5.381

Em 30 de junho - R\$ mil					
BRADESCO CONSOLIDADO			BRADESCO CONSOLIDADO		
2010	2009		2010	2009	
Custo atualizado	Ajuste a valor de mercado	Valor de mercado	Custo atualizado	Ajuste a valor de mercado	Valor de mercado
Ajuste a receber - <i>swap</i>	987.571	66.315	1.053.886	913.293	1.014.851
Compras a termo a receber	267.654	(302)	267.352	1.305.286	(15)
Vendas a termo a receber	259.228	45	259.273	803.901	17
Prêmios de opções a exercer	65.495	(39.025)	26.470	86.079	(22.004)
Total do ativo	1.579.948	27.033	1.606.961	3.108.559	79.556
Ajuste a pagar - <i>swap</i>	(347.839)	7.233	(340.596)	(452.591)	15
Compra a termo a pagar	(364.603)	302	(364.301)	(1.325.859)	15
Venda a termo a pagar	(307.688)	(45)	(307.733)	(540.437)	(17)
Prêmios de opções lançadas	(149.423)	65.161	(84.262)	(312.305)	39.308
Total do passivo	(1.169.543)	72.651	(1.096.892)	(2.631.192)	31.993

III) Contratos futuros, de opções, de termo e de swap

Em 30 de junho - R\$ mil					
BRADESCO MÚLTIPLO			BRADESCO CONSOLIDADO		
1 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total	
2010	2009		2010	2009	
Contratos futuros	89.021.681	14.615.322	33.712.819	28.737.863	166.087.685
Contratos de opções	134.339.324	15.347.843	10.565.257	532.708	160.785.132
Contratos a termo	6.459.341	1.238.438	1.433.744	523.529	9.655.052
Contratos de <i>swap</i>	7.237.092	5.142.850	1.548.000	7.319.369	21.247.311
Total em 2010	237.057.438	36.344.453	47.259.820	37.113.469	357.775.180
Total em 2009	65.356.459	19.047.379	38.811.612	32.204.456	155.419.906

10) OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Apresentamos as informações relativas às operações de crédito, que incluem adiantamentos sobre contratos de câmbio, operações de arrendamento mercantil e outros créditos com características de concessão de crédito:

a) Modalidades e prazos

	1 a 30 dias	31 a 60 dias
Empréstimos e títulos descontados (1).....	15.263.488	9.203.350
Financiamentos.....	2.990.770	2.365.607
Financiamentos rurais e agroindustriais.....	978.640	813.259
Subtotal.....	19.232.898	12.382.216
Operações de arrendamento mercantil.....	794.566	618.944
Adiantamentos sobre contratos de câmbio (2).....	1.345.360	697.623
Subtotal.....	21.372.824	13.698.783
Outros créditos (3).....	4.731.582	1.427.629
Total das operações de crédito.....	26.104.406	15.126.412
Avais e fianças (4).....	1.114.320	531.523
Cessão de créditos (5).....	29.341	28.859
Cessão de créditos - Certificado de Recebíveis Imobiliários.....	28.859	28.859
Antecipação de recebíveis - Cartões de Crédito.....	426.824	190.355
Total geral em 2010.....	27.703.750	15.905.195
Total geral em 2009.....	24.557.755	14.957.842



Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



Gestão, Elaboração e Divulgação de Relatórios de Análise Econômica Financeira e Demonstrações Contábeis Consolidadas da Organização Bradesco.



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

b) Modalidades e níveis de risco

Em 30 de junho - R\$ mil												
BRADESCO MÚLTIPLO												
Níveis de risco												
AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2010	%	2009	%
19.731.722	35.221.576	7.388.552	15.915.873	2.307.497	997.725	953.559	872.673	4.637.572	88.026.749	53,8	72.051.487	52,6
9.785.259	14.573.185	6.685.999	12.403.803	484.706	124.764	188.889	78.586	507.347	44.832.538	27,4	33.634.551	24,5
1.744.666	2.972.229	1.619.274	5.250.741	480.406	85.941	234.403	37.266	116.682	12.541.608	7,7	10.730.669	7,8
Subtotal.....	52.766.990	15.693.825	33.570.417	3.272.609	1.208.430	1.376.851	988.525	5.261.601	145.400.895	88,9	116.416.707	84,9
Operações de arrendamento mercantil.....	131	3.672.996	350.498	163.186	47.869	34.564	27.996	24.025	1.448.734	2,7	3.366.058	2,5
Adiantamentos sobre contratos de câmbio.....	2.103.939	2.003.960	866.391	560.142	21.780	3.988	3.735	2.808	5.629.606	3,4	9.612.825	7,0
Subtotal.....	33.365.717	58.443.946	16.910.714	34.293.745	3.342.558	1.246.982	1.408.582	5.451.933	155.479.235	95,0	129.395.890	94,4
Outros créditos.....	116.987	6.308.131	336.165	1.070.198	62.826	26.690	20.188	14.595	8.164.962	5,0	7.621.156	5,6
Total geral em 2010	33.482.704	64.752.077	17.246.879	35.363.943	3.405.084	1.273.672	1.428.770	1.029.953	163.644.197	100,0		
%.....	20,5	39,5	10,5	21,6	2,1	0,8	0,9	0,6	3,5			
Total geral em 2009	31.427.693	51.122.547	16.573.047	26.054.034	3.221.193	1.272.318	1.512.552	1.036.703	4.796.659		137.016.746	100,0
%.....	22,9	37,3	12,1	19,0	2,4	0,9	1,1	0,8	3,5		100,0	

Em 30 de junho - R\$ mil												
BRADESCO CONSOLIDADO												
Níveis de risco												
AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2010	%	2009	%
19.998.622	42.455.288	7.728.256	16.350.350	2.473.703	1.113.461	1.068.260	978.982	5.397.739	97.564.661	46,8	77.516.514	43,2
9.963.715	28.611.881	7.758.401	13.210.702	729.151	271.983	332.013	185.350	1.128.312	62.191.508	29,8	49.479.950	27,6
1.744.665	2.972.229	1.619.274	5.250.741	480.406	85.941	234.403	37.266	116.682	12.541.607	6,0	10.730.669	6,0
Subtotal.....	31.707.002	74.039.398	17.105.931	34.811.793	3.683.260	1.471.385	1.634.676	1.201.598	172.297.776	82,6	137.727.133	76,8
Operações de arrendamento mercantil.....	132.804	8.188.218	2.726.737	5.879.648	477.069	229.434	220.194	174.472	18.609.633	9,1	22.446.589	12,5
Adiantamentos sobre contratos de câmbio.....	2.103.939	2.003.960	866.391	560.142	21.780	3.988	3.735	2.808	5.629.606	2,7	9.612.825	5,4
Subtotal.....	33.943.745	84.231.576	20.699.059	41.251.583	4.182.109	1.704.807	1.858.605	1.378.878	196.878.015	94,4	169.786.547	94,7
Outros créditos.....	262.748	8.959.928	482.040	1.523.679	84.662	36.300	26.067	18.954	11.709.856	5,6	9.590.432	5,3
Total geral em 2010	34.206.493	93.191.504	21.181.099	42.775.262	4.266.771	1.741.107	1.884.672	1.397.832	7.943.131	100,0		
%.....	16,4	44,7	10,2	20,5	2,0	0,8	0,9	0,7	3,8			
Total geral em 2009	32.222.874	76.945.040	21.178.017	33.448.248	4.078.333	1.785.872	1.946.725	1.366.581	6.405.289		179.376.979	100,0
%.....	18,0	42,9	11,8	18,6	2,3	1,0	1,1	0,7	3,6		100,0	

c) Faixas de vencimentos e níveis de risco

Em 30 de junho - R\$ mil												
BRADESCO MÚLTIPLO												
Níveis de risco												
Operações em curso anormal												
AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2010	%	2009	%
-	-	571.044	1.122.236	874.360	480.502	495.924	355.026	1.666.448	5.565.540	100,0	5.460.923	100,0
1 a 30.....	-	70.246	111.457	52.355	29.048	27.086	23.289	109.496	422.977	7,6	429.692	7,9
31 a 60.....	-	57.720	90.474	42.888	23.184	22.317	18.596	89.018	344.197	6,2	353.201	6,5
61 a 90.....	-	55.164	88.909	43.712	25.082	23.940	20.619	97.894	355.320	6,4	339.269	6,2
91 a 180.....	-	74.941	154.526	106.821	60.436	58.086	49.512	243.065	747.387	13,4	740.072	13,6
181 a 360.....	-	103.206	222.928	161.973	92.217	85.252	74.528	361.134	1.101.238	19,8	1.110.583	20,3
Acima de 360.....	-	209.767	453.942	466.611	250.535	279.243	168.482	765.841	2.594.421	46,6	2.488.106	45,5
Parcelas vencidas	-	211.049	457.395	476.520	362.593	389.939	379.556	2.236.502	4.513.554	100,0	5.026.225	100,0
1 a 14.....	-	4.925	40.652	23.542	11.631	10.137	8.984	42.112	141.983	3,1	254.081	5,1
15 a 30.....	-	201.059	169.043	73.121	28.244	21.350	15.764	80.594	589.175	13,1	533.411	10,6
31 a 60.....	-	5.065	238.073	132.666	60.328	37.981	27.446	125.168	627.177	13,9	666.722	13,3
61 a 90.....	-	-	7.255	224.805	95.852	66.986	45.015	200.874	640.817	14,2	759.492	15,1
91 a 180.....	-	-	2.372	9.896	164.035	247.797	272.278	489.895	1.186.273	26,3	1.328.271	26,4
181 a 360.....	-	-	-	12.490	2.473	5.688	9.619	1.240.725	1.927.995	28,1	1.413.843	28,1
Acima de 360.....	-	-	-	-	-	-	-	57.134	57.134	1,3	70.405	1,4
Subtotal.....	-	782.093	1.579.631	1.350.880	843.095	885.863	734.582	3.902.950	10.079.094		10.487.148	
Provisão específica.....	-	7.821	47.389	135.088	252.929	442.932	514.207	3.902.950	5.303.316		5.282.931	

Em 30 de junho - R\$ mil												
BRADESCO MÚLTIPLO												
Níveis de risco												
Operações em curso normal												
AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2010	%	2009	%
33.482.704	64.752.077	16.464.786	33.784.312	2.054.204	430.577	542.907	295.371	1.758.165	153.565.103	100,0	126.529.598	100,0
1 a 30.....	3.973.528	11.780.282	1.574.824	4.219.596	60.056	47.850	31.072	286.045	22.201.167	14,5	19.429.762	15,4
31 a 60.....	1.913.665	5.995.642	1.192.627	2.700.874	25.216	21.920	14.886	113.320	12.063.716	7,9	12.166.839	9,6
61 a 90.....	1.781.733	5.346.975	1.179.631	2.690.516	25.457	21.886	13.537	113.518	11.258.943	7,3	9.418.022	7,4
91 a 180.....	3.288.565	8.815.357	2.239.619	4.380.106	50.559	49.486	27.446	125.328	19.233.798	12,5	17.072.752	13,5
181 a 360.....	3.843.082	10.363.101	2.563.073	5.112.453	71.747	65.332	35.563	375.307	22.675.415	14,8	21.762.157	17,2
Acima de 360.....	18.682.131	22.450.720	7.715.012	14.680.767	197.542	336.433	172.867	655.522	66.072.064	43,0	46.680.066	36,9
Provisão genérica.....	323.761	164.648	1.013.529	205.420	129.173	271.453	206.760	1.758.165	4.072.909		2.902.476	
Total geral em 2010	33.482.704	64.752.077	17.246.879	35.363.943	3.405.084	1.273.672	1.428.770	1.029.953	5.661.115	163.644.197		
Provisão existente.....	-	324.752	175.429	2.209.186	910.406	629.383	971.530	1.024.842	5.661.115	11.906.643		
Provisão mínima requerida.....	-	323.761	172.469	1.060.918	340.508	382.102	714.385	720.967	5.661.115	9.376.225		
Provisão excedente.....	-	991	2.960	1.148.268	569.898	247.281	257.145	303.875	-	2.530.418		
Total geral em 2009	31.427.693	51.122.547	16.573.047	26.054.034	3.221.193	1.272.318	1.512.552	1.036.703	4.796.659		137.016.746	
Provisão existente.....	-	256.154	168.272	2.085.805	894.279	629.095	991.398	1.022.136	4.796.659		10.843.798	
Provisão mínima requerida.....	-	255.613	169.730	781.621	322.119	381.696	756.277	725.692	4.796.659		8.185.407	
Provisão excedente.....	-	541	2.542	1.304.184	572.160	247.399	235.121	296.444	-		2.658.391	

Em 30 de junho - R\$ mil														
BRADESCO CONSOLIDADO														
Níveis de risco														
Operações em curso anormal														
AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2010	%	2009	%		
Parcelas vincendas.....	-	-	1.835.546	2.200.100	1.315.342	743.235	727.870	542.398	2.575.922	9.940.413	100,0	10.574.682	100,0	
1 a 30.....	-	-	136.983	172.494	73.638	41.692	38.574	32.079	155.444	650.904	6,5	683.166	6,5	
31 a 60.....	-	-	116.448	143.310	61.604	34.277	32.362	26.067	129.161	543.229	5,5	576.367	5,4	
61 a 90.....	-	-	111.183	140.786	62.120	35.941	33.651	27.983	137.060	548.724	5,5	557.322	5,3	
91 a 180.....	-	-	228.808	299.888	159.588	91.168	85.653	70.668	354.678	1.290.451	13,0	1.353.781	12,8	
181 a 360.....	-	-	352.345	464.016	251.461	144.448	132.205	111.051	553.108	2.008.634	20,2	2.141.981	20,3	
Acima de 360.....	-	-	889.779	979.606	706.931	395.709	405.425	274.550	1.246.471	4.898.471	49,3	5.262.065	49,7	
Parcelas vencidas.....	-	-	392.865	674.942	637.094	492.318	535.969	521.211	3.258.310	6.512.709	100,0	6.348.940	100,0	
01 a 14.....	-	-	-	16.423	81.519	36.309	18.910	13.688	67.649	250.786	3,9	376.044	5,9	
15 a 30.....	-	-	-	353.116	206.979	87.580	36.662	21.445	115.629	850.379	13,1	720.566	11,4	
31 a 60.....	-	-	-	29.326	367.639	177.347	77.347	38.839	182.825	904.884	13,9	898.305	14,0	
61 a 90.....	-	-	-	-	13.900	317.357	116.325	85.035	58.307	267.024	857.948	13,2	900.632	14,2
91 a 180.....	-	-	-	-	4.905	20.824	236.213	338.627	368.098	682.906	1.651.573	25,4	1.632.768	25,7
181 a 360.....	-	-	-	-	13.328	6.861	13.819	20.854	1.835.243	1.890.105	28,9	1.715.798	27,0	
Acima de 360.....	-	-	-	-	-	-	-	-	107.034	107.034	1,6	104.828	1,7	
Subtotal.....	-	-	2.228.411	2.875.042	1.952.436	1.235.553	1.263.839	1.063.609	5.834.232	16.453.122		16.923.622		
Provisão específica.....	-	-	22.284	86.251	195.243	370.666	631.920	744.527	5.834.232	7.885.123		7.479.684		

Continuação



Bradesco

Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

17) DEPÓSITOS, CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO E RECURSOS DE EMISSÃO DE TÍTULOS

a) Depósitos

BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO						Em 30 de junho - R\$ mil	
2010	2009	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2010	2009		
Depósitos à vista (1)	32.703.533	27.404.388	32.754.590	-	-	32.754.590	27.416.181		
Depósitos de poupança (1)	48.204.881	39.427.098	47.331.685	-	-	47.331.685	38.502.687		
Depósitos interfinanceiros	87.900.029	77.567.746	248.884	75.872	49.459	80.733	454.948		
Depósitos a prazo (2)	96.546.360	97.613.837	4.547.790	11.234.011	7.373.508	73.668.394	96.823.703		
Outros - depósitos para investimentos	1.040.249	924.178	1.087.043	-	-	-	1.087.043		
Total geral em 2010	266.395.052	85.969.992	11.309.883	7.422.967	73.749.127	178.451.969	100,0		
% própria	242.937.247	71.474.763	11.562.464	6,3	4,2	11,3	100,0		
Total geral em 2009	242.937.247	71.474.763	11.562.464	6,9	5,0	45,4	100,0		
% própria	242.937.247	71.474.763	11.562.464	6,9	5,0	45,4	100,0		

- (1) Classificados no prazo de 1 a 30 dias, sem considerar a média histórica do giro; e
(2) Considera os vencimentos estabelecidos nas aplicações.

b) Captações no mercado aberto

BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO						Em 30 de junho - R\$ mil	
2010	2009	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2010	2009		
Carteira própria	73.014.453	39.178.849	14.970.786	6.832.031	5.113.091	30.775.382	57.691.290	29.677.300	
• Títulos públicos	16.124.058	1.008.549	14.310.370	112.308	1.615.041	86.343	16.124.062	1.008.550	
• Debêntures de emissão	-	-	-	-	-	-	-	-	
• Letras hipotecárias	53.800.584	34.900.517	650.678	6.101.995	3.498.050	30.664.022	40.914.745	28.472.814	
• Exterior	3.089.811	3.269.783	9.738	617.728	-	25.017	652.483	195.936	
Carteira de terceiros (1)	73.080.385	69.019.233	72.027.616	-	-	-	72.027.616	68.409.839	
Carteira livre movimentação (1)	1.414.807	1.622.645	143.655	1.271.152	-	-	1.414.807	1.622.645	
Total geral em 2010 (2)	147.509.645	87.142.057	87.142.057	8.103.183	5.113.091	30.775.382	131.133.713	-	
% própria	147.509.645	87.142.057	87.142.057	8.103.183	5.113.091	30.775.382	131.133.713	-	
Total geral em 2009 (2)	109.820.727	67.943.139	67.943.139	6,2	3,8	23,5	100,0	99.709.784	
% própria	109.820.727	67.943.139	67.943.139	6,2	3,8	23,5	100,0	99.709.784	

- (1) Representada por títulos públicos; e
(2) Inclui R\$ 29.202.365 mil (2009 - R\$ 22.008.579 mil) de recursos de fundos de investimento aplicados em operações compromissadas com o Bradesco, cujos cotistas são empresas controladas, integrantes das demonstrações contábeis consolidadas (Notas 8a, b, c e d).

c) Recursos de emissão de títulos

BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO						Em 30 de junho - R\$ mil	
2010	2009	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2010	2009		
Títulos e valores mobiliários - País:									
• Ações cambiais	-	-	-	-	-	-	-	207	
• Letras hipotecárias	996.082	-	178.602	442.636	372.070	2.773	996.081	748.327	
• Letras de crédito imobiliário	202.228	748.327	-	501	198.256	3.471	202.228	-	
• Letras de crédito do agronegócio	1.639.522	1.736.757	76.124	1.085.314	439.334	38.751	1.639.523	1.736.757	
• Letras Financeiras	3.432.015	-	-	-	-	3.432.015	3.432.015	-	
• Debêntures (1)	-	-	-	11.452	730.000	217	741.669	741.474	
Subtotal	6.269.847	2.485.084	254.726	1.539.903	1.739.660	3.477.227	7.011.516	3.226.765	
Títulos e valores mobiliários - exterior									
• MTN Program Issues (2) (3)	1.819.624	243.434	18.124	-	-	1.801.500	1.819.624	243.434	
• Securitização do fluxo futuro de ordens de pagamentos recebidos do exterior (Nota 16d)	3.855.329	4.083.249	7.014	220.087	255.363	3.372.865	3.855.329	4.083.249	
• Securitização do fluxo futuro de recebíveis de faturas de cartão de crédito de clientes residentes no exterior (Nota 16d)	72.467	176.007	480	46.977	25.010	-	72.467	176.007	
• Custo de emissões sobre captações	(29.575)	(35.268)	-	-	(177)	(29.398)	(29.575)	(35.268)	
Subtotal	5.717.845	4.467.422	25.618	267.064	280.196	5.144.967	5.717.845	4.467.422	
Total geral em 2010	11.987.692	280.344	1.806.967	2.019.856	8.622.194	12.729.361	100,0	-	
% própria	11.987.692	280.344	1.806.967	2.019.856	8.622.194	12.729.361	100,0	-	
Total geral em 2009	6.952.506	265.207	1.940.739	850.163	4.638.078	7.694.187	100,0	-	
% própria	6.952.506	265.207	1.940.739	850.163	4.638.078	7.694.187	100,0	-	

- (1) Refere-se à parcela de emissões de debêntures simples não convertíveis em ações da Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil com vencimento em 1º de maio de 2011, remunerado em 104% do Certificado de Depósito Interfinanceiro - CDI, cuja parcela relativa aos juros é classificada no curto prazo;
(2) Emissão de títulos no mercado internacional para aplicação em operações comerciais de câmbio, de compra e venda de moedas estrangeiras, relativas a desconto de letras de exportação, pré-financeamento à exportação e financiamento à importação, substancialmente a curto prazo; e
(3) A partir de março de 2010, inclui emissão de nota sênior 4,10% com vencimento em 2015, no montante de US\$ 750.000 mil.
(d) Desde 2003, a Organização Bradesco utiliza determinados acordos para otimizar suas atividades de captação e administração de liquidez por meio de Entidades de Propósito Específico (EPES). Essas EPES, denominadas *International Diversified Payment Rights Company* e *Brazilian Merchant Voucher Receivables Limited*, são financiadas com obrigações de longo prazo e são liquidadas por meio do fluxo de caixa futuro dos ativos comerciais, que basicamente compreendem:
(i) Fluxos de ordem de pagamento atuais e futuros remetidos por pessoas físicas e jurídicas localizadas no exterior para beneficiários no Brasil pelos quais o Banco atua como pagador; e
(ii) Fluxos atuais e futuros de recebíveis de cartões de crédito oriundos de gastos realizados no território brasileiro por portadores de cartões de crédito emitidos fora do Brasil.
Os títulos de longo prazo emitidos pelas EPES e vendidos a investidores são liquidados com os recursos oriundos dos fluxos das ordens de pagamento e das faturas de cartão de crédito. O Bradesco é obrigado a resgatar os títulos em casos específicos de inadimplência ou encerramento das operações das EPES. Os recursos provenientes da venda dos fluxos atuais e futuros de ordens de pagamento e recebíveis de cartões de crédito, recebidos pelas EPES, devem ser mantidos em conta bancária específica até que seja atingido um determinado nível mínimo.
Demonstramos a seguir as principais características das notas emitidas pelas EPES:

Em 30 de junho - R\$ mil		BRADESCO CONSOLIDADO		Total	
Emissão	Valor da operação	Vencimento	2010	2009	
20.8.2003	595.262	20.8.2010	-	59.708	
28.7.2004	305.400	20.8.2012	64.394	109.873	
11.6.2007	481.550	20.5.2014	421.787	488.441	
11.6.2007	481.550	20.5.2014	421.579	488.441	
20.12.2007	354.260	20.11.2014	305.743	392.696	
20.12.2007	354.260	20.11.2014	305.743	392.696	
06.3.2008	836.000	20.5.2017 (1)	899.168	977.411	
19.12.2008	1.168.500	22.2.2016 (2)	899.136	978.020	
20.3.2009	225.590	20.2.2015	179.444	195.866	
17.12.2009	133.673	20.11.2014	134.673	-	
17.12.2009	133.673	20.2.2017	134.212	-	
17.12.2009	89.115	20.2.2020	89.450	-	
5.158.833	3.855.329	4.083.249	72.467	176.007	
800.818	800.818	15.6.2011	72.467	176.007	
800.818	800.818	72.467	176.007	176.007	

- (1) Prorrogada a data de vencimento de 20.5.2015 para 20.5.2017; e
(2) Prorrogada a data de vencimento de 22.2.2015 para 22.2.2016.

e) Despesas com operações de captação do mercado e atualização e juros de provisões técnicas de seguros, previdência e capitalização

Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil		BRADESCO CONSOLIDADO		Total	
2010	2009	2010	2009	2010	2009
Depósitos de poupança	1.379.195	1.269.976	1.350.320	1.240.939	
Depósitos a prazo	4.606.374	5.767.731	4.617.419	5.940.886	
Captações no mercado aberto	5.799.916	5.647.368	5.263.477	5.000.077	
Recursos de emissão de títulos	373.065	138.560	408.428	211.139	
Outras despesas de captação	3.694.169	4.093.477	169.329	198.961	
Subtotal	15.851.719	16.917.109	11.808.973	12.592.002	
Despesas de atualização e juros de provisões técnicas de seguros, previdência e capitalização	-	-	2.474.880	2.711.047	
Total	15.851.719	16.917.109	14.283.853	15.303.049	

18) OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES

a) Obrigações por empréstimos

BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO						Em 30 de junho - R\$ mil	
2010	2009	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2010	2009		
No país	-	-	-	-	-	-	-	529	
Instituições oficiais	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras instituições	-	-	-	-	-	-	-	529	
No exterior	9.358.007	11.440.948	1.466.373	4.659.538	2.376.155	890.276	9.392.342	11.080.891	
Total geral em 2010	9.358.007	11.440.948	1.466.373	4.659.538	2.376.155	890.276	9.392.342	11.080.891	
% própria	9.358.007	11.440.948	1.466.373	4.659.538	2.376.155	890.276	9.392.342	11.080.891	
Total geral em 2009	11.440.948	1.431.480	5.076.025	4.150.998	422.916	11.081.420	100,0	100,0	
% própria	11.440.948	1.431.480	5.076.025	4.150.998	422.916	11.081.420	100,0	100,0	

b) Obrigações por repasses

Em 30 de junho - R\$ mil

	BRADESCO MÚLTIPLO		BRADESCO CONSOLIDADO					
	2010	2009	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2010	2009
Do país	24.702.571	17.421.166	989.808	2.950.587	3.483.562	17.728.067	25.152.024	17.999.185
• Tesouro nacional	19.236	111.509	-	-	-	-	19.236	111.509
• BNDES	9.883.266	7.150.501	272.219	929.285	1.115.671	7.566.092	9.883.266	7.150.501
• CEF	84.757	89.380	1.662	7.327	8.794	69.628	87.411	93.515
• FINAME	14.714.657	10.069.079	715.928	2.013.975	2.339.861	10.091.692	15.161.456	10.642.963
• Outras instituições	655	697	-	-	-	655	655	697
Do exterior	498.841	11.455	2.736	-	486.189	-	488.925	450.000
Total geral em 2010	25.201.412	17.432.621	992.544	2.950.587	3.969.751	17.728.067	25.640.949	18.449.185
% própria	25.201.412	17.432.621	992.544	2.950.587	3.969.751	17.728.067	25.640.949	18.449.185
Total geral em 2009	17.432.621	1.317.947	2.625.075	3.400.379	10.656.234	17.999.635	100,0	100,0
% própria	17.432.621	1.317.947	2.625.075	3.400.379	10.656.234	17.999.635	100,0	100,0

...Continuação



Bradesco

Banco Bradesco S.A.
Companhia Aberta
CNPJ 60.746.948/0001-12
Sede: Cidade de Deus, Osasco-SP



Gestão, Elaboração e Divulgação de Relatórios de Análise Econômica Financeira e Demonstrações Contábeis Consolidadas da Organização Bradesco.

ISO 9001

RESUMO DO RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA

Governança Corporativa e as Respectivas Responsabilidades

O Conselho de Administração do Banco Bradesco S.A. optou por um Comitê de Auditoria único para todas as empresas integrantes do Conglomerado Financeiro, inclusive para as do Grupo Bradesco de Seguros e Previdência (Grupo Segurador).

São de responsabilidade da Administração a definição e implementação de sistemas de informações gerenciais que produzam as demonstrações contábeis das empresas que compõem a Organização Bradesco, em observância à legislação societária, às práticas contábeis adotadas no Brasil e às normas do Conselho Monetário Nacional, do Banco Central do Brasil, da Comissão de Valores Mobiliários – CVM, do Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP, da Superintendência de Seguros Privados – Susep e da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS.

A Administração é também responsável por processos, políticas e procedimentos de controles internos, que assegurem a salvaguarda dos ativos, o tempestivo reconhecimento de passivos e o gerenciamento dos riscos das operações da Organização Bradesco.

A Auditoria Independente é responsável por examinar as demonstrações contábeis e emitir parecer sobre sua aderência aos princípios contábeis. Adicionalmente, como resultado dos trabalhos para fins de emissão do parecer mencionado, produz relatório de recomendações sobre procedimentos contábeis e controles internos, sem prejuízo de outros relatórios que também deva preparar, como os das revisões limitadas das informações trimestrais ao Banco Central do Brasil e à Comissão de Valores Mobiliários.

A Auditoria Interna (Departamento de Inspeção Geral) tem como atribuições aferir a qualidade dos sistemas de controle da Organização Bradesco e a regularidade das políticas e dos procedimentos definidos pela Administração, inclusive daqueles adotados na elaboração dos relatórios contábeis e financeiros.

Compete ao Comitê de Auditoria avaliar a qualidade e a efetividade das Auditorias Interna e Independente, a efetividade e a suficiência dos sistemas de controle da Organização Bradesco e analisar as demonstrações contábeis, efetivando, quando aplicável, as recomendações pertinentes.

Dentre as atribuições do Comitê de Auditoria estão, também, aquelas requeridas pela Lei Americana Sarbanes-Oxley para as Companhias registradas na U.S. Securities and Exchange Commission e cotadas na Bolsa de Valores de Nova York.

O Comitê de Auditoria tem o seu Regimento disponível no site www.bradesco.com.br, página de Governança Corporativa.

Atividades exercidas no 1º semestre de 2010

O Comitê participou de 91 reuniões com áreas de negócio, de controle e de gestão de riscos e com os auditores internos e independentes, conferindo, por meio de diferentes fontes, as informações sobre os pontos considerados relevantes ou críticos.

O programa de trabalho do Comitê de Auditoria, para o exercício de 2010, tem como foco os principais processos e produtos inerentes aos negócios da Organização Bradesco. Dentre os aspectos considerados mais relevantes, destacamos:

- processo de elaboração e divulgação dos relatórios financeiros a acionistas e usuários externos da informação contábil-financeira e dos efeitos produzidos pelas alterações nas normas contábeis, por força da Lei nº 11.638/2007 e regulamentação correspondente;
- sistemas de gerenciamento e controle de riscos de mercado, crédito e operacional, preparação para a utilização de modelos internos em linha com as condições estabelecidas pelo Novo Acordo de Capital (Basileia II) e a regulamentação do Banco Central do Brasil sobre o assunto, com ênfase no monitoramento do processo da candidatura para obtenção de autorização para utilização de modelos internos de risco de mercado. O Caderno, nos moldes da Circular nº 3.478/2009, foi protocolado no Banco Central do Brasil, na abertura do prazo, em 30 de junho de 2010;
- aperfeiçoamentos nos sistemas de controles internos decorrentes dos projetos nas áreas de Tecnologia e de Gestão de Riscos.

Sistemas de Controles Internos

Com base no programa de trabalho e na agenda definidos para o exercício de 2010, o Comitê de Auditoria informou-se sobre os principais processos dentro da Organização, avaliando a sua qualidade e o comprometimento dos dirigentes com o seu aperfeiçoamento contínuo.

Como resultado das reuniões com as áreas da Organização Bradesco, o Comitê de Auditoria teve a oportunidade de oferecer ao Conselho de Administração sugestões de melhoria nos processos, bem como acompanhar as correções de “gaps” identificados no decorrer dos trabalhos das auditorias e nas áreas de negócio.

Com base nas informações e observações colhidas, o Comitê de Auditoria julga que o sistema de controles internos da Organização Bradesco é adequado ao porte e complexidade de seus negócios e foi estruturado de modo a garantir a eficiência das suas operações, dos sistemas que geram os relatórios financeiros, bem como a observância às normas internas e externas a que se sujeitam as transações.

Auditoria Independente

O planejamento dos trabalhos de auditoria independente para o exercício de 2010 foi discutido com a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (Price) e, no decorrer do semestre, as equipes de auditoria encarregadas dos serviços apresentaram os resultados e principais conclusões ao Comitê de Auditoria.

Os pontos relevantes apontados no relatório sobre o estudo e a avaliação dos sistemas contábil e de controles internos, elaborado em conexão com o exame das demonstrações contábeis e respectivas recomendações para aprimoramento desses sistemas, foram discutidos com o Comitê, que solicitou acompanhamento das implementações das melhorias nas áreas responsáveis.

Com base no planejamento apresentado pelos auditores e nas discussões subsequentes sobre os resultados, o Comitê julgou que os trabalhos desenvolvidos pelas equipes foram adequados aos negócios da Organização.

Auditoria Interna

O Comitê solicitou à Auditoria Interna que considerasse no seu planejamento, para o ano de 2010, diversos trabalhos em linha com os temas abrangidos na agenda do Comitê.

No decorrer do 1º semestre de 2010, as equipes encarregadas da execução dos trabalhos planejados reportaram e discutiram com o Comitê de Auditoria as principais conclusões na visão de processo e riscos inerentes.

Com base nas discussões sobre o planejamento dos trabalhos da Auditoria Interna, com foco nos riscos, processos e nas apresentações dos seus resultados, o Comitê de Auditoria julga que aquela Dependência tem respondido adequadamente às demandas para que os membros do Comitê possam formar opinião sobre os assuntos discutidos.

Demonstrações Contábeis Consolidadas

No 1º semestre de 2010, o Comitê reuniu-se com as áreas de Contadoria Geral, Planejamento, Orçamento e Controle e Auditoria Interna para avaliação das demonstrações contábeis mensais, trimestrais e semestral. Nessas reuniões, foram analisados e avaliados os aspectos de preparação dos balancetes e balanços, individuais e consolidados, as notas explicativas e os relatórios financeiros publicados em conjunto com as demonstrações contábeis consolidadas.

Foram também consideradas as práticas contábeis adotadas pelo Bradesco na elaboração das demonstrações contábeis e a observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como o cumprimento da legislação aplicável.

Antes das divulgações das Informações Financeiras Trimestrais (IFTs) e do balanço semestral, o Comitê reuniu-se reservadamente com a Price para avaliar os aspectos de independência e do ambiente de controle na geração dos números a serem divulgados.

Com base nas revisões e discussões acima mencionadas, o Comitê de Auditoria recomenda, ao Conselho de Administração, a aprovação das demonstrações contábeis auditadas relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2010.

Cidade de Deus, Osasco, SP, 27 de julho de 2010

CARLOS ALBERTO RODRIGUES GUILHERME (Coordenador)

JOSÉ LUCAS FERREIRA DE MELO

ROMULO NAGIB LASMAR

OSVALDO WATANABE

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os infra-assinados, membros do Conselho Fiscal do Banco Bradesco S.A., no exercício de suas atribuições legais e estatutárias, tendo examinado o Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis relativos ao primeiro semestre de 2010, e à vista do parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, apresentado sem ressalvas, são de opinião que as citadas peças, examinadas à luz da legislação societária vigente, refletem adequadamente a situação patrimonial e financeira da Sociedade.

Cidade de Deus, Osasco, SP, 27 de julho de 2010

Nelson Lopes de Oliveira

Domingos Aparecido Maia

Ricardo Abecassis E. Santo Silva

3^o setor

Jovens trocam a sala de aula pela oficina

Alunos do Programa Árvore da Vida - Capacitação Profissional, da Fiat, concluíram o curso de eletromecânica automotiva e agora começam a trabalhar nas concessionárias da rede

Geriane Oliveira

Trinta jovens – entre eles três garotas –, que há dez meses iniciaram o curso de eletromecânica automotiva do Programa Árvore da Vida - Capacitação Profissional, da Fiat Automóveis, irão agora arregaçar as mangas e, com carteira assinada, mostrar na prática o que aprenderam. Os cursos oferecidos pelo projeto são preparados de acordo com a demanda das concessionárias da rede, locais onde irão trabalhar a partir deste mês. Os jovens estudaram no Senai Ipiranga, parceiro no programa que é destinado a jovens de 18 a 22 anos, moradores em áreas carentes e com risco social.

Com o ensino médio completo, Mirela dos Santos Holanda, de 19 anos, tomou conhecimento do Árvore da Vida por meio de um amigo e resolveu investir numa área que, há algumas décadas, era restrita ao sexo masculino. "Gosto muito do assunto e já havia estudado mecânica em outra escola. Acredito que aprenderei eletromecânica vai me ajudar a continuar trabalhando nessa área", diz.

Mirela gasta quase duas horas da zona leste, onde mora, até o Senai do Ipiranga, na zona sul. Depois das aulas práticas que teve, admite que aprender a dirigir agora é o seu mais novo desafio. "Acho que será mais trabalhoso do que aprender eletromecânica. Aqui, às vezes, tenho de usar a força física, mas com jeitoinho, e em equipe, tudo se resolve", afirma ela, que irá trabalhar na Paulítilia Leste, no Parque São Lucas, na zona leste.

O James foi bem preparado e evolui a cada dia. Poderá até ser promovido.

AIRTON SIMÃO DE SOUSA
ENCARREGADO DE OFICINA
DA GRAND BRASIL

Desde 2006 – O programa Árvore da Vida começou em 2006, em Betim, cidade mineira que sedia a fabricante italiana de veículos, e oferece cursos e oportunidade de emprego no setor automotivo a jovens em situação de vulnerabilidade. O projeto tem parceria com a Universidade Corporativa da Fiat (Isvor), com as concessionárias e com ONGs das cidades onde atua: Curitiba, Belo Horizonte, Curitiba, Recife, São Paulo, Porto Alegre e Salvador.

Segundo a analista de comunicação corporativa da Fiat na área de relacionamento com a comunidade, Luana de Carvalho Ferreira, o projeto alia qualificação a emprego. "Garantir a empregabilidade é o diferencial do programa. A capacitação está relacionada à demanda de mão de obra das concessionárias. É uma necessidade real".

Aprendizado - Com dez meses de duração e em período integral, o curso garante aos aprendizes, gratuitamente, uniforme, material didático, alimentação, transporte e carteira de habilitação. Em São Paulo, os alunos recebem, de professores do Senai e profissionais do setor, conhecimento teórico e prático, com atividades que incluem diagnósticos e reparos de defeitos mecânicos. Além disso, português, matemática, cidadania e informática. Ao final do curso, o certificado vem do Senai.

"A sala de aula continua nas concessionárias. O processo contribui com a formação interdisciplinar do aluno e sua inclusão social", diz Luana. De acordo com ela, 87% dos 160 aprendizes beneficiados pelo projeto até 2009 trabalham em concessionárias do grupo. "O resultado é positivo para todos".

Fotos: L.C. Leite/Luz

Mirela dos Santos Holanda (acima) sempre gostou de mecânica e resolveu ingressar em um setor antes restrito aos homens. À esquerda, alunos do Árvore da Vida em aula prática de eletromecânica. Abaixo, James Alberto Lage: depois de terminar o curso, em 2008, começou a trabalhar no setor de revisão da concessionária Grand Brasil.

Emprego - Formado na turma de 2008, o técnico em eletromecânica James Alberto Lage, de 22 anos, já está há quase um ano no setor de revisão de automóveis da Grand Brasil. "O curso é completo e dá a chance de sair com um emprego. Tudo o que aprendi, uso na prática. Valeu a pena", afirma. O encarregado de oficina da Grand Brasil, Ailton Simão de Sousa, de 43 anos, reconhece o esforço do primeiro aprendiz contratado pela concessionária. "O James foi bem preparado e evolui a cada dia. Poderá até ser promovido em breve".

O Árvore da Vida é financiado pela Fiat e é desenvolvido, por meio de gestão compartilhada com as concessionárias. Tem ainda a colaboração, entre outras ONGs, da Fundação Nossa Senhora Auxiliadora

do Ipiranga (Funsai), que seleciona os candidatos em São Paulo, onde as concessionárias parceiras são Amazonas, Auguri, Destaque, Grand Brasil, Itavema, Paulítilia, Ponto, Sinal e Ventuno. Ao longo de 2010, outros 160 jovens irão integrar o programa, que planeja novos cursos para Porto Alegre e Salvador.

"Além de atrair o jovem para a qualificação profissional, equacionando o problema nacional de mão de obra, o nosso compromisso é contribuir também com sua transformação e cidadania. O Programa Árvore da Vida é uma experiência de sucesso e, por isso, vamos estendê-lo a outras capitais", conclui Luana. Mais informações sobre o programa podem ser obtidas no site www.fiat.com.br/arvoredavida.

Cursos para quem tem mais de 30

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e do Trabalho abriu vagas em cursos do Plano Territorial de Qualificação (Planteq) para operador de telemarketing, auxiliar de escritório, atendente de lanchonete e vendedor para pessoas a partir de 30 anos. As inscrições vão até o dia 20. Os formados que se destacarem deverão ser contratados.

A prioridade é para quem tem mais de 30 anos, mas podem participar pessoas acima dos 16, desempregadas e que morem na Capital. Para telemarketing e auxiliar de escritório é preciso estar cursando ou ter concluído o ensino médio. Os cursos têm 200 horas (cinco horas de aulas por dia). Os estudantes recebem auxílio transporte, lanche e material didático.

Para a elaboração da grade curricular, foram realizadas reuniões com empregadores para priorizar a contratação dos formados do Planteq, especialmente os com idade acima dos 30 anos. Os interessados devem procurar as unidades do CAT na Luz, Itaquera, Itaim Paulista, Santana, Casa Verde, Lapa, Interlagos e Jabaquara, os CATs móveis ou as subprefeituras Penha, Santo Amaro e São Miguel Paulista. É preciso levar carteira de trabalho e originais e cópias do RG, CPF e comprovantes de escolaridade e de residência.